
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 234/2023
Responsabile Istruttoria

CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 74 del 28/03/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DELLA  STRUTTURA  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE DA ADIBIRE A SERVIZIO PUBBLICO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI ALIMENTI E BEVANDE (BAR/TAVOLA FREDDA TIPOLOGIA 1) PRESSO 
LA  "CASA  DELLO  SPORT"  A  BREUIL-CERVINIA.  APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:

◦ il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ lo Statuto comunale, nel testo vigente;

◦ la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

◦ la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

◦ il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4  

del 09/01/2019;

◦ la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della  
direzione amministrativa);

Determina n. 74 del 28/03/2023 pag. 1/4



◦ la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  2  del  28/02/2022,  con la  quale  si  approvavano il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per il triennio 2022/2024;

◦ la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con la  quale  si  assegnavano ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, 
n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

◦ la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  86  del  27/07/2022,  di  approvazione  del  piano delle 

performance  per il triennio 2021/2023; 

◦ il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

◦ il  Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  

digitali),  coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 ); 

◦ il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza  

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  
delle procedure);

PRESO  ATTO che:
• l’art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con  

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno,  
d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato,  Città.  ed 
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del  

bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e ha contestualmente autorizzato, fino al  
tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

• come da circolare del Ministro dell’Interno n. 128 del 30/12/2022, il termine per l’approvazione del 

bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 è stato ulteriormente prorogato al 30/04/2023 ed è stato 
contestualmente autorizzato, fino a tale data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Comune di Valtournenche, nelle more dell’approvazione del bilancio pluriennale  di previsione 

2023/2025, uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 

RICHIAMATA  la propria deliberazione  n. 15 del 08/03/2023, pubblicata in data 17/03/2023, ad oggetto: 
“GESTIONE STRUTTURA DI PROPRIETA' COMUNALE DA ADIBIRE A SERVIZIO PUBBLICO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE (BAR/TAVOLA FREDDA TIPOLOGIA 1) PRESSO 
LA "CASA DELLO SPORT" A BREUIL-CERVINIA. ATTO DI INDIRIZZO”, con cui sono state approvate 
le seguenti linee di indirizzo per garantire, nel periodo estivo,  l’apertura del locale da adibire a bar/tavola  
fredda presso il fabbricato denominato “Casa dello Sport”  e situato in Breuil-Cervinia:

• L’immobile, gli impianti, gli arredi e le attrezzature presenti e installati sono concessi nello stato di  

fatto e di diritto in cui si trovano e devono essere perfettamente noti al concessionario; 

• La  gestione  decorrerà  dal  08/05/2023  (primo  giorno  utile  successivo  alla  chiusura  del  Centro 

Traumatologico),  cesserà  il  30/09/2023  e  consiste  nel  servizio  somministrazione  al  pubblico  di 

Determina n. 74 del 28/03/2023 pag. 2/4



alimenti  e  bevande  adibito  esclusivamente  a  Bar/Tavola  fredda-Tipologia  1  –  Regolamento 
Regionale 2 dicembre 2022, n.  2 (Nuova disciplina dei  requisiti  igienico-sanitari per l’esercizio  
delle attività di somministrazione di alimenti e bevande, ai sensi dell’art. 20, comma 5, della Legge  
Regionale 3 gennaio 2008, n. 1. Abrogazione del Regolamento Regionale 11 ottobre 2007, n. 2), da 
svolgersi all’interno del fabbricato denominato “Casa dello Sport” e distinto al catasto al Fg. VII,  
mappale 1101;

• Il  concessionario  assume  ogni  rischio  derivante  dalla  gestione  suddetta  e,  pertanto,  la  totale 

responsabilità della  medesima  sarà trasferita dal Comune al concessionario stesso;

• Il  concessionario  si  obbliga  ad  eseguire  in  proprio  il  servizio di  gestione del  Bar/tavola  fredda  

tipologia  1  e  sono pertanto  sono vietate  la   sub  concessione e  la  cessione,  anche  parziale,  del  
contratto;

• Nulla spetta al gestore, a qualsiasi titolo o causa, nel caso di impossibilità di funzionamento del  

Bar/tavola fredda per fatto di terzi o per fatti imprevisti ed imprevedibili non imputabili al Comune; 
nel  caso  in  cui  il  concessionario,  per  cause  allo  stesso  non  imputabili,  si  trovi  nell’assoluta  
impossibilità  di  garantire  il  servizio  suddetto  dovrà  immediatamente  darne  comunicazione  al  
Comune;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia  di  normativa  antimafia),  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

RITENUTO di poter  approvare integralmente la seguente documentazione di  gara, che viene allegata al  
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto la medesima è conforme  alle linee di  
indirizzo contenute  nella  deliberazione di Giunta comunale  n. 15/2023, sopra richiamata:

• AVVISO BANDO AFFIDAMENTO

• PLANIMETRIA LOCALI IN USO

• ELENCO BENI INVENTARIO

• ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

• MOD DICH ART. 80 D.LGS.50/2016

• DICH AVVENUTO SOPRALLUOGO

• MOD OFFERTA

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

DI APPROVARE la suesposta proposta di determinazione facendone proprio il contenuto;

Determina n. 74 del 28/03/2023 pag. 3/4



DI AVVIARE la procedura di gara per l’affidamento della gestione del servizio di Bar/tavola fredda da 
svolgersi all’interno del fabbricato di proprietà comunale denominato “Casa dello Soprt” e situato in Breuil-
Cervinia”,  stante l’avvicinarsi della prossima stagione estiva;

DI APPROVARE  integralmente la  seguente documentazione di gara, che qui si allega in copia per costituire  
parte integrante e sostanziale del presente atto,  in quanto la medesima è conforme alle linee di indirizzo 
contenute nella deliberazione di Giunta comunale  n. 15/2023, richiamata in premessa:

• AVVISO BANDO AFFIDAMENTO

• PLANIMETRIA LOCALI IN USO

• ELENCO BENI INVENTARIO

• ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

• MOD DICH ART. 80 D.LGS.50/2016

• DICH AVVENUTO SOPRALLUOGO

• MOD OFFERTA

DI DARE ATTO che: il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità 
di responsabile dell’Area amministrativa;

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto 
nonché per la pubblicazione del bando/avviso nell’Albo Pretorio del Comune e nel sito internet del Comune 
di Valtournenche www.comune.valtournenche.ao.it

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4 ,della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente  
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro 30 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 74 del 28/03/2023 pag. 4/4

http://www.comune.valtournenche.ao.it/

